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Anotace

Bakalářská práce zjišťuje odraz životního stylu na rozvoj dysaptibility a mobility u

seniorů. Teoretická část rozebírá problematiku stáří a stárnutí, životní styl, soběstačnost a

mobilitu. Zabývá se i sociálními službami pro seniory. Analýza výsledků výzkumu

v praktické části poukazuje na subjektivní a individuální hodnocení respondentů, kteří byli

zpovídáni otázkami ze zdravotní, sociální a psychické oblasti jejich životů.

Annotation

The bachelor´s work investigates the impact of lifestyle for development of

dysaptibility and movement in the elderly people. The theoretical part deals issues of age and

ageing, lifestyle, self-sufficiency and mobility. This work occupies with welfare services for

elderly people. Analysis of found results in the practical part of the thesis points to subjective

and individual evaluation of respodents who were confessed with questions of health, social

and psychological sphere of their lifes.
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ÚVOD

V průběhu několika posledních let je velmi frekventován termín budoucnost seniorů.

Populace stárne a z vývojových přehledů je zřejmé, že seniorů bude stále přibývat. Je

zapotřebí si uvědomit, jaké následky to bude mít. I my bychom si měli udělat představu o

tom, jaký život ve stáří chceme vést. Co vše nás bude obklopovat a jaké šance normálně žít

budeme mít. Vše záleží na tom, jaký máme způsob života nyní. Vše, co děláme jinak, než

bychom měli, se nám může negativně ve stáří vrátit. Člověk by měl přijímat proces stárnutí

jako přirozenost, které se nelze vyhnout a přináší sebou změny. Změny se týkají fyzické,

psychické a sociální stránky. Zaleží na samotném člověku, jakým způsobem se s tímto faktem

vyrovná, a za jakých podmínek zvládne žít důstojné stáří.

Vezmeme – li v úvahu životní styl, tak je vidět jeho vliv na různé etapy v životě

člověka. To, jakým způsobem žijeme, odráží některé následky, které jsou patrné ve stáří. Je

dobré si uvědomit, jakým směrem povedeme péči o své tělo a mysl. Lidé jsou v této době více

stresově vypjatí, ať už se to týká zaměstnání, rodinných problémů, partnerských vztahů,

volného času i místa, kde člověk po většinu svého života žije. Město a vesnice mají své klady

i zápory. Životní styl zahrnuje více zásad, které je nutné dodržovat, pokud chceme prožít

kvalitní a dlouhý život. Proto lze ve stáří pozorovat odraz některých skutečností, které se

týkají soběstačnosti a mobility.

Soběstačnost je soubor vlastností, které za normální situace považujeme za běžné, a

kterých si nevšímáme. Jedná se o takový soubor vlastností, které nám pomáhají se vyrovnat

s nástrahami všedních záležitostí během dne. Samozřejmé je, že soběstačnost záleží na

fyzické i psychické stránce člověka. Ve stáří se soběstačnost výrazně snižuje. Vše co bylo

běžné, se stává obtížným a nebývá výjimkou, že je senior odkázán úplně na pomoc druhých

lidí. Tento fakt se bere v potaz a je mnoho sociálních služeb a zařízení, které seniorům

pomáhají.

Mobilita znamená pohyblivost, schopnost pohyblivosti a přemístění. Pro každého

z nás je velmi důležité pohybovat se bez omezení a mít možnost dostat se tam, kam

potřebujeme, aniž bychom potřebovali pomoc. K dispozici máme mnoho prostředků, které

denně využíváme. Nejpřirozenějším způsobem přepravy či pohyblivosti je chůze. Chůze se ve

stáří může stát velkou překážkou, když zdravotní stav nedovoluje pohybovat se bez omezení.

Existuje mnoho kompenzačních pomůcek, které usnadní pohyblivost. Ve stáří je už člověk

k sobě samému více opatrný a chce mít pocit bezpečí. Běžné jsou pro seniory třeba denní

nákupy, které chtějí zvládat bez obtíží a zároveň se dostat se mezi lidi, a tím pádem být
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v sociálním kontaktu s okolím. Proto je zapotřebí na sebe dávat pozor a být zodpovědný.

Podmínky pro mobilitu se liší. Pokud už senior není tak mobilní, ve městě má více šancí jak

se lépe dopravit, než z vesnice do města.

Cílem mé práce bude za pomoci rozhovorů se seniory zjistit, jaký má životní styl

dopad na dysaptibilitu a mobilitu ve stáří. Důležité bude věnovat pozornost genetickým

predispozicím, životnímu stylu, sociálním faktorům a některým psychickým stránkám života.

Všechny tyto oblasti porovnám, protože jedince provází po celý život a bude z nich zřejmé,

do jaké míry by u člověka mohly ovlivnit stáří.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Stáří a stárnutí

„Každý člověk stárne. Toto elementární tvrzení je všeobecně známé a uznávané.

Ostatně lidé říkávají, že stárnutí a stáří, stejně jako smrt, jsou jedinou spravedlivou jistotou,

kterou máme. A přesto, nebo právě proto, o svém vlastním stárnutí a stáří většinou

neuvažujeme až do doby, než nás začne osobně nebo zprostředkovaně, ale blízce týkat. O stáří

kolem nás se v mladších věkových kategoriích nezajímáme, a to navzdory četným

informacím o tom, že naše i světová společnost stárne a že je třeba s tím „něco“ udělat,

minimálně reformovat současný a dlouhodobě problematicky udržitelný důchodový systém.

Vlastní stáří je ostatně daleko a z této pozice se většině jeví šedivé, nezajímavé a uniformní.“
1

„Etapa stáří je stejně důležitá jako každá jiná a zaslouží si stejný důraz na rozvoj jako

dospělost a mládí. Připomeňme si, že období stáří trvá 30 – 40 let a bude stejně dlouhé jako

mládí a dospělost. Zaslouží si proto pozornost a zájem nejenom ze strany samotného seniora,

ale i ze strany pomáhajících profesí a v neposlední řadě i zájem státní a zdravotní politiky.“
2

1.1. Rozdělení stáří

„Z perspektivy geriatrů je dolní věková hranice definována 65. rokem věku člověka.

Zájem medicínských specialistů je převážně orientován na biologické a funkční změny a

procesy organismu seniora. V každé společnosti žijí různé věkové skupiny lidí. Je možné je

diferencovat na základě mnohých určujících faktorů.“
3

Podle Hegyiho je možné věk člověka dělit z hlediska mnohých aspektů:

Chronologický věk – věk kalendářní, odpovídá skutečně prožitému času bez

ohledu na stav organismu

Biologický věk – je důsledkem geneticky řízeného programu, působení

zevního prostředí a způsobu života a přítomnosti chorob nebo úrazu

Funkční věk – odpovídá funkčnímu potenciálu člověka, je daný souhrnem

charakteristik biologických, psychologických a sociálních

1
HAŠKOVCOVÁ, Helena. Fenomén stáří. Praha : Havlíček Brain Team, 2010, s. 16 – 17. ISBN 978-80-87109-

19-9.
2
KLEVETOVÁ, Dana.; DLABALOVÁ, Irena. Motivační prvky při práci se seniory. Praha : Grada Publishing,

a.s., 2008, s. 11, ISBN 978-80-247-2169-9.
3
HROZENSKÁ, Martina.; DVOŘÁČKOVÁ, Dagmar. Sociální péče o seniory. Praha : Grada Publishing, a.s.,

2013, s. 13. ISBN 978-80-247-4139-0.
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 Psychologický věk – je důsledkem funkčních změn v průběhu stárnutí,

individuálních osobnostních rysů a subjektivního věku

Sociální věk – zahrnuje přítomnost, resp. nepřítomnost životního programu a

do jisté míry závisí na důchodovém věku
4

Kategorizace věku:

45 – 59 let – střední nebo též zralý věk

60 – 74 let – vyšší věk nebo rané stáří

75 – 89 let – stařecký věk, neboli sénium, vlastní stáří

90 let a výše – dlouhověkost
5

1.2. Oblasti stárnutí

1.2.1. Biologická oblast

Biologické změny organismu probíhají na fyziologické úrovni. Změny postihují

tělesné tkáně a orgány, avšak neprobíhají u každého jedince stejně, jsou determinovány

genetickými dispozicemi a životním stylem. Jednotlivé systémy v těle zaznamenávají

zpomalení a oslabení dřívějších funkcí a pokles biologických adaptačních mechanismů.

Výzkumy prokázaly, že člověk využívá pouze 5% mozkové kapacity. Cvičením

pohybových vzorců a kognitivních funkcí můžeme dosáhnout toho, že vyřazená nefunkční

neuronová spojení převezmou jiné mozkové okruhy. Toho lze využít především při cévních

mozkových příhodách, neurologických postiženích a některých druzích demence.

 Pohybový systém – výška těla se snižuje, meziobratlové ploténky se oplošťují


[…]


spoustě chlapů vadilo, že je člověk nekuřák, no a taky pocházím z jižní Moravy,

kde se hodně pěstujou švestky a pak se z toho pálí slivovice.“

17. „Dcera a vnučka.“

18. „Tak lepší, ale tchýně nám do všeho mluvila.“

19. nezodpovězeno

20. „No tak jak jsem byl zvyklej, tak to tu není.“

21. „U těch lokomotiv, to bylo potěšení pro mě dělat, strojvedoucí to bylo nejlepší za

život.“
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Rozhovor číslo 19. Muž, 91 let, ženatý

4. „Zvládám většinu sám, ale s manželkou si pomůžeme v maličkostech, jakože si

pomůžeme obout boty, ale v tomto směru nemám problém, mozkovna stále

funguje.“

5. „Denně cvičím 50 let, cviky normální, pak nejméně 5 dřepů, užíváme lecitin jako

výživu mozku a já řikám, že je to jeden z faktorů, kterej nás udržuje svěží. Jinak

doma chodím bez hole, ale ven si ji beru.“

6. „Naprosto nic.“

7. „Také nic.“

8. „Cítím se tak na 70 let, děvčata se mi líběj, z vědeckýho zájmu.“

9. „Zajímá mě historie, staral jsem se o zahradu, do 89 let mi ponechali řidičák.

Tady se chodíme ven procházet s manželkou.“

10. „Pohyb mi nikdy nedělal problém, cvičím doteď.“

11. „Byl jsem důstojník, pracoval jsem u dělostřelectva, byl jsem na nucených pracích

v Německu, účetní u firmy Lana a končil jsem jako vychovatel v Hořínském parku

strojnictví a přednášel jsem civilní obranu. Práce mě vždycky bavila.“

12. „Na kolektiv si nemůžu stěžovat.“

13. „Nejprve jsem žil v chalupě na venkově a potom v Mělníku.“

14. „Vztahy s manželkou máme velice dobré, a to jak jsem byl na cestách, tak jsem

spočítal, že jsme se neviděli 11 let, pokaždé když jsem přijel, tak jsme se znovu

poznávali.“

15. „Jak už manželka říkala, tak máme syna.“

16. „Syn, vnoučata a pravnoučata.“

17. „Společenský jsem byl hodně a jsem i doteď, máme tu dobré vztahy se sousedy a

vždycky je dokážeme pozitivně povzbudit.“

18. „Vztahy v rodině máme dobré, už i jak manželka vyprávěla.“

19. „Tak zvykli jsme si tu.“

20. „Jsem tu spokojený, co se týče materiálního zabezpečení, zdravotního

zabezpečení, to jsem spokojený, jen kdyby nepřibývali ty neduhy.“

21. „Hrozné pro mě bylo, když mi vzali řidičák, 60 let jsem ho měl a neudělal jsem

žádnej karambol. Trpím tím, že si tu nemůžu popovídat se sobě rovným, já mám

rád vtipy, ale když ho dovyprávím, tak oni se mě zeptaj a je vtip anebo pravda? To

pěkné pro mě je vidět spokojenost u dětí, vnoučat a pravnoučat.“

Rozhovor číslo 20. Muž, 86 let, vdovec

4. „Nedělá mi nic potíže, tady využívám jenom obědů.“

5. „Je to dobré, záleží na životním stylu a na výživě.“

6. „V rodině nic.“

7. „Já jsem prodělal tuberkulózu. Bylo to velmi těžké období, ta mě pěkně potrápila,

ale dostal jsem se z toho.“

8. „Cítím se dobře, teďka mě nic vážného netrápí.“

9. „Jsem členem recitačního souboru Peagas, dostal jsem i řád města Mělníka, mám

interview v Mělnickém deníku, volejbal byl můj celý život, byl jsem trenér i

předseda.“

10. „Sport byl můj život, nedokážu představit, že bych se nijak nehýbal.“

11. „Umísťoval jsem děti, bylo to kolem 10 tisíc dětí za těch 7 let, poté se uvolnilo

místo na zdravotnickém odboru, funkce ekonoma, tak jsem tam byl do důchodu.“

12. „Bez problému, měl jsem takovou zásadu, když se mně zdálo, že ten člověk mě

nesedí, tak už jsem se s ním nesetkával a většinou jsem byl hodnocenej kladně.“
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13. „Ve vesnici Koldín blízko Chocně, tak tam jsme žili v chalupě, kterou postavil

tatínek, do 28 let jsem tam žil, poté jsem se přestěhoval do Mělníka.“

14. „Výborný, byla hodná, chytrá, celkem slušně vypadající, takže to bylo dobré.“

15. „Dvě dcery a vídáme se doteď.“

16. „Asi dcery a vnoučata.“

17. „Jsem společenský člověk, rád chodím mezi lidi, nebývám moc sám.“

18. „Rodinu mám velkou a jsem rád, že máme kladné vztahy mezi sebou. A já jsem

nejstarší žijící z rodu.“

19. „Já jsem se vlastně vrátil do svýho, protože jsem pomáhal zakládat tady ty

Domovy důchodců i ve Mšeně.“

20. „Jsem tu naprosto spokojený, vařeji tu dobře, péče je tu skutečně dobrá, všechny

zaměstnanci jsou výborní.“

21. „Celej život jsem pomáhal lidem ve všech sférách, třeba s tim sportem, jsem je do

toho uměl vtáhnout, aby se jim to líbilo, kultura šla se mnou od dětství, všude jsem

se snažil, abych to lidem nekomplikoval. Horší pro mě byla smrt manželky, byl

jsem s ní do poslední hodiny, do poslední chvíle jsem cítil, jak jí buší srdíčko.

Posadila se na posteli, otočila se a uhladila si polštář, vyznala mi lásku a potom

se jí zavřely oči. Usnula. I to je fajn pocit, že jsem byl s ní do poslední chvilky,

věděla, že jsme spolu a že zase budeme spolu.“