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Téma bakalářské práce je aktuální a z hlediska zpracování zvolených sledovaných faktorů ne

tak časté a tudíž přínosné.

Práce je rozdělena na část praktickou a teoretickou.

V teoretické části se autorka zmiňuje o principech stárnutí, stručně uvádí změny některých

orgánových soustav, doplňujíc je nástinem změn v oblasti psychosociální, nevyjímaje výčet

základních strategií přijetí stáří.

Nechybí zde ani zmínka o stáří v souvislosti s možnou demencí, kde je hlavně rozpracováno

neurodegenerativní onemocnění Alzheimerova typu, patrně z důvodu častosti jeho výskytu,

multiinfarktovou demenci – MID autorka neuvádí pro její náhlý nástup a nutnost akutní

zdravotní péče.

Nejpodrobněji je v práci analyzován životní styl, jeho základní atributy, jako je význam

aktivity, motivace k činnosti, k pohybu. Změny podmíněné stářím jsou autorkou zpracovány

v souladu s principy posloupnosti, vycházející z atypického projevu, narůstající dysaptibility,

multimorbidity, chronicity a zvýšeného podílu sociálních faktorů. Nechybí zde ani zmínka o

hierarchii v poklesu funkčních schopností - IADL, ADL činností. Závěrečný rozbor mobility,

imobility je doplněn projevy imobilizačního syndromu. Snaha o komplexní rozbor je autorkou

vhodně doplněn zákonem o sociálních službách v celé šíři a v aktuálním znění.

V praktické části autorka použila kvalitativní a kvantitativní výzkum, ve snaze získat detailní a

komplexní informace o studovaném jevu. Stanovená hypotéza byla potvrzena – genetické

predispozice a výskyt civilizačních neinfekčních chorob podmiňují rozsah dysaptibility a

mobility u seniorů, na základě subjektivního hodnocení situace jednotlivými seniory.

Cíl bakalářské práce byl splněn, jazyková a stylistická úroveň je velmi dobrá, práce

s literaturou odpovídá citační normě, formální úroveň a úprava práce dobrá.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň výborně - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1/ Do jaké míry byl šetřený vzorek seniorů z Centra seniorů Mělník selektivní? A čím?

2/ Pracovala jste se seniory /Domov Penzion a Ludmila/ ve věkové šíři dvou dekád /70-90 let/,

našla jste změny, které jsou pro jednotlivé dekády specifické?

3/ Na str. 24 chybí citace.
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